Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de junho”

REQUERIMENTO Nº537/2025

Informações sobre contratação e
aplicação do financiamento
autorizado pela Lei Municipal nº
4.681/2025, que “Autoriza o Poder
Executivo a contratar operação de
crédito com o Banco do Brasil S.A.,
dando outras providências”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Carlos Fontes, no uso de suas atribuições
regimentais, vem, respeitosamente, requerer, após ouvida a Casa e na
forma regimental, que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, Rafael Piovezan, para que preste as seguintes informações a
respeito da Lei Municipal nº 4.681, de 18 de fevereiro de 2025, que
autorizou o Poder Executivo a contratar operação de crédito com o
Banco do Brasil S.A., no valor de até R$ 50.000.000,00 (cinquenta
milhões de reais):

Considerando que, segundo o Prefeito, a contratação da
operação de crédito representa uma estratégia fundamental para ampliar
a capacidade de investimento do Município, garantindo melhorias
significativas na qualidade dos serviços públicos e da infraestrutura
local;

Considerando que, segundo o Prefeito, para cada área há
projetos idealizados que contribuirão para a melhoria da qualidade de
vida da população barbarense, bem como proporcionarão uma gestão
pública mais inovadora e eficiente, especialmente sob o ponto de vista
tecnológico;

Considerando que, ainda segundo o Prefeito, na área da Saúde,
estão previstas ações como: a construção de novos Complexos
Regionais de Saúde, novas Unidades de Atendimento, reformas e
ampliações das unidades existentes, além da aquisição de
equipamentos e mobiliário;

Considerando que, na área da Educação, os investimentos
visam o fortalecimento das ações voltadas à melhoria e ampliação da
estrutura física da rede municipal, bem como ao aprimoramento da
qualidade do ensino e da educação especial;

Considerando que, na área do Meio Ambiente, o Prefeito
anunciou a implementação de projetos inovadores, ampliação das ações

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
55

/2
02

5
09

/0
9/

20
25

 1
0:

45
 -

 C
H

A
V

E
: 8

Z
X

6-
A

0J
3-

C
F

M
6-

51
B

A

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de junho”

REQUERIMENTO Nº 537/2025/Página 02

sustentáveis, criação e recuperação de áreas de lazer, e recuperação de
Áreas de Preservação Permanente (APPs);

Considerando que, na área de Lazer, estão previstas a
construção e a melhoria de equipamentos esportivos, investimentos em
Cultura e ações voltadas à qualidade de vida da população;

Considerando que, no setor de Mobilidade Urbana e
Infraestrutura Viária, seriam realizadas melhorias em todo o perímetro
urbano, inclusive na iluminação pública, trazendo mais segurança,
conforto e qualidade de vida aos munícipes;

Considerando que, no âmbito da Segurança Pública, o Prefeito
mencionou como metas a ampliação do videomonitoramento, a
efetivação da “Muralha Digital da Cidade”, a renovação da frota da
Guarda Civil Municipal, aquisição de novas armas e equipamentos, e o
fortalecimento da formação dos agentes de segurança e;

Considerando que, por fim, na área de Modernização da Gestão,
os investimentos prometem otimizar a prestação de serviços, com o
necessário avanço tecnológico, promovendo maior eficiência na
administração pública.

REQUEIRO, com fundamento no artigo 10, inciso X, da Lei
Orgânica do Município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o
artigo 63, inciso IX, do mesmo diploma legal, que seja oficiado o
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que preste as seguintes
informações:

1) A operação de crédito com o Banco do Brasil S.A. já foi
formalmente contratada?

Em caso afirmativo, informar:
• Data da assinatura do contrato;
• Valor efetivamente contratado;
• Condições de pagamento (juros, prazos);
• Documentos comprobatórios.

2) Os recursos oriundos desta operação de crédito já foram
liberados ao Município?

Em caso afirmativo, informar:
• Datas das liberações;
• Valores parciais, se houver.

3) Quais ações, obras ou investimentos já foram iniciados ou
concluídos com os recursos provenientes desta operação de
crédito?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
55

/2
02

5
09

/0
9/

20
25

 1
0:

45
 -

 C
H

A
V

E
: 8

Z
X

6-
A

0J
3-

C
F

M
6-

51
B

A

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de junho”

REQUERIMENTO Nº 537/2025/Página 03

Apresentar:
• Lista detalhada com os valores aplicados;
• Cronogramas físicos e financeiros;
• Localização dos projetos.

4) Existem recursos provenientes da operação de crédito que
ainda não foram aplicados?

Em caso afirmativo, informar:
• Quais são os projetos previstos;
• Seus respectivos prazos de execução.

5) Outras informações que a Administração Municipal julgar
pertinentes sobre o tema.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de setembro de 2025.

Carlos Fontes
Vereador

 União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
55

/2
02

5
09

/0
9/

20
25

 1
0:

45
 -

 C
H

A
V

E
: 8

Z
X

6-
A

0J
3-

C
F

M
6-

51
B

A

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8ZX6A0J3CFM651BA  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 8ZX6-A0J3-CFM6-51BA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
55

/2
02

5
09

/0
9/

20
25

 1
0:

45
 -

 C
H

A
V

E
: 8

Z
X

6-
A

0J
3-

C
F

M
6-

51
B

A

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8ZX6A0J3CFM651BA
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8ZX6A0J3CFM651BA
		2025-09-09T11:09:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-09T11:32:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-09T12:44:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-09T13:35:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-09T13:47:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-09T17:01:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-11T10:34:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura